
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e St r e c us a-Geta > A20 Messinn-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: Chiusura del procedimento di riqualificazione del personale dipendente del Consorzio 
Autostrade Siciliane - Decreto n. 41/DG del 14 marzo 2024 

DECRETO DIRIGENZIALE n. 62:1 IDG del 1 9 FEB, 2026 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 12 agosto 1982, nr. 531 recante il piano decennale per la viabilità di grande 
comunicazione e misure di riassetto del settore autostradale ed in particolare l'art. 16 in forza del 
quale è stato costituito un Consorzio unico di enti pubblici cui sono state trasferite le concessioni 
relative alle autostrade assentite ai consorzi per l'autostrada Messina-Catania, per l'autostrada 
Messina-Palermo e per l'autostrada Siracusa-Gela; 
VISTA la Legge Regionale Il febbraio 2021 n° 4 in forza della quale il Consorzio per le Autostrade 
Siciliane, già ente pubblico non economico, ha assunto "la natura giuridica di ente pubblico 
economico" ; 
VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane approvato con deliberazione 
dell'Assemblea del Consorzio n. 3/ AS dello luglio 2021 e successiva deliberazione della Giunta 
Regionale n. 297 del 16 luglio 2021; 
VISTI gli articoli 16 e 23 dello Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in forza dei quali, 
ai sensi e per gli effetti della citata L.R. n. 4/2021, la riforma giuridica del Consorzio in Ente 
pubblico economico ha comportato la fuoriuscita dal novero delle amministrazioni pubbliche ex art. 
1 del TU. Pubblico impiego (D.lgs. 165/2001) e, per quanto attiene ai rapporti di lavoro del 
personale dell'Ente, il regime di diritto privato e l'applicazione in via suppletiva delle disposizioni 
del Libro V del Codice civile (ai sensi dell'art. 2093 Cod. Civ.); 
CONSIDERATO che con delibera N° 09/CD del 31 marzo 2023 e delibera N° 08/CD del 14 
maggio 2024 il Consiglio Direttivo ha autorizzato il Direttore Generale alla ricognizione e riordino 
funzionale del personale dipendente del comparto assegnato agli uffici nella dotazione organica 
vigente, autorizzando le attività necessarie a compensare il rischio di sottodimensionamento 
quantitativo e qualitativo dei profili attualmente in servizio con conseguente valorizzazione dei 
profili e delle responsabilità effettive secondo percorsi di trasparenza e merito; 
RITENUTA la propria competenza all'odierno atto anche ai sensi e per gli effetti dell'articolo 15 
dello Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 
CONSIDERATO che con Decreto dirigenziale n. 41 del 14 marzo 2024 è stato avviato un 
procedimento di attuazione della volontà dell'Ente per il riordino del personale; 
CONSIDERATO che la procedura è stata condotta con l'ausilio della Commissione di valutazione 
nominata con nota del Direttore Generale n. 57/DG del 16 aprile 2024; 
CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo con deliberazione n. 03/CD del 16/01/2025 ha 
autorizzato il Direttore Generale ad avviare interlocuzioni con i singoli dipendenti interessati dal 
procedimento avviato con Decreto dirigenziale numero 41 del 14 marzo 2024, prospettando 
soluzioni che comportino la rinuncia da parte dei dipendenti del diritto alla percezione della 
retribuzione accessoria derivante dal riconoscimento giuridico della qualifica con effetti retro attivi, 
oltre alla rinuncia alla rivalutazione e agli interessi, ed ha demandato alla competenza gestionale del 
Direttore Generale di porre in essere gli atti consequenziali; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
RILEVATO che, in esito alle valutazioni effettuate, sono state definite le singole posizioni del 
personale interessato e per quelle che hanno avuto un esito positivo sono stati sottoscritti dalle parti 
i verbali di conciliazione innanzi all'Ispettorato del Lavoro di Messina; 
CONSlDERATO che le conciliazioni raggiunte hanno comportato il riconoscimento delle 
riqualificazioni professionali ritenute legittime e la definizione consensuale delle posizioni 
controverse; 
VALUTATO che la finalità della procedura di riqualificazione, oltre alla valorizzazione delle 
competenze del personale secondo criteri di trasparenza e merito, era quella di ridurre il rischio di 
un aumento del contenzioso, obiettivo raggiunto attraverso le conciliazioni perfezionate; 
ACCERTATO pertanto che il procedimento è stato esitato 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DICHIARARE formalmente concluso il procedimento di riqualificazione del personale dipendente 
del Consorzio Autostrade Siciliane avviato con decreto n. 41/DG del 14 marzo 2024; 
DARE ATTO che sono state esaminate tutte le istanze pervenute nei termini e che quelle per le 
quali si è giunti ad un accordo tra le parti sono state definite mediante la sottoscrizione di verbali di 
conciliazione innanzi all'Ispettorato del Lavoro di Messina; 
RICONOSCERE la validità e l'efficacia delle conciliazioni raggiunte 
DARE ATTO che il presente procedimento ha raggiunto l'obiettivo di ridurre il rischio di un 
aumento del contenzioso e di valorizzare le professionalità del personale secondo criteri di 
trasparenza e merito; 
TRASMETTERE copia del presente decreto all'Ufficio Risorse Umane 

/ 
i 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


